i osvojiti romantičnu Evropu), turski pesnici su znali da iskoriste ovo perzijsko klasično nasleđe, da ga ugrade i presade u svoje, ne kloneći se čak ni najžešćih poruga svojih kritičara. Ponekada su turski pesnici išli toliko daleko da su svoje stihove pisali na perzijskom jeziku, kao što je to činio Fevzi iz Blagaja napisavši 1739 (1152.) god. svoj spev »Bulbulistan«² na perzijskom jeziku.

Dakle, već kod prvih svojih koraka turska poezija je sebe dovela u podređen položaj u odnosu na perzijsku klasiku i moralo je da prođe dosta vremena da bi se oslobodila te svoje zavisnosti.

Pisano sa izvesnom dozom nipodaštavanja i netrpeljivosti prema ostalim komentatorima Sadijevog »Đulistana«, ovo delo je vrlo mnogo korišćeno, ali uprkos toj činjenici nije se sačuvalo u tako velikom broju prepisa. Najviše rukopisnih primeraka ovog dela ima u GHB u Sarajevu i oni nose signature: 403, 576, 648, 741, 2385 i 2535. Rukopis br. 576 je nastao 1741 (1154) god., a preciznije hronološke podatke o ostalim rukopisima iz ove biblioteke ne posedujemo. Rukopis br. 470 iz OI predstavlja jedan nedatiran prepis Sudijevog komentara, a br. 1421, koji takođe predstavlja isto delo, datiran je 1621. (1031) god.

147. Neke podatke o ovom Bosancu daje Šabanović⁴². Po njemu, Zuhdi se rodio u Sarajevu, pripadao je porodici sarajevske uleme i kadija (otac mu je bio

⁴¹ Bulak 1835 (1231), Kazan 1845 (1261), Istanbul 1877 (1294) i 1892—3 (1310).

⁴² Šabanović, n. d., str. 584—585.

sarajevski muftija Muhamed Emin-efencija). Prema podacima kojima raspolaže Šabanović Zuhdi je autor jednog od dva hronograma na nišanu Mehmed Rizai Mutevelića, dva bejta zabeležena u kodeksu OI br. 2932, gol. 114b, pod naslovom »Defterdârî-zâde Zuhdî sâylemiş«.

46 nalazi jedan vrlo lep i pregledan prepis perzijsko-turskog rečnika u

stihu, pod nazivom »Ġavhar al-kalimât«, čiji se pravi autor pouzdano još uvek ne zna.

Ibrahim Šahidi (Ibrâhîm Šâhidî, umro 1550/957) autor je verovatno najpoznatijeg stihovanog perzijsko-turskog rečnika koji se obično naziva »Tuḥfe-i Šâhidî«. Kod turskih leksikografa postojala je navika da se ugledaju na svoje poznatije prethodnike. Šahidi je bio uzor svim turskim leksikografima posle XVI veka, a njegov rečnik komentaran je više nego ijedan drugi.

Tekst koji je odštampan na ova 24 lista, predstavlja, zapravo, kompletno štampano izdanje stihovanog perzijsko-turskog rečnika, napisanog po uzoru na Šahidijev, pod naslovom »Tuḥfe-i Vehbî«. Autor ovog rečnika je Sumbulzade Vehbi (Sümbülzâde Vehbî, ...?—1809), koji je pored toga napisao još i arapsko-turski rečnik pod naslovom »Nuḥbe-i Vehbî«, kao i divan (štampan u Bulaku 1837 (1253), »Luṭfiyye-i Vehbî« (štampano 1853—4) i »Şevq-engîz« (štampano 1869. u Carigradu zajedno sa Enderuni Fazilovom »Knjigom o ženama« i »Ljubavnom sveskom«). Na pretposlednjoj strani nalazi se podatak da je ovaj rečnik štampan zajedno sa »Luṭfiyye-i Vehbî« 1853. Delo je kompletno: sastoji se iz uvodnog pevanja, 58 osnovnih pevanja i završnog pevanja. Štampano je u stilu i po uzoru

na rukopisne primerke: sa brojnim napomenama i beleškama na marginama.

Jedan od prvih turskih leksikografa, Ibn Melek ('Abdullaṭif b. Firište 'Izz ad-dīn b. Amīn ad-dīn, zvani još i Ibn Firište ili Firište-oġlū, umro 1395 (797) koga često zamenjuju sa njegovim sinom Muhamedom (između ostalih to čini i Brockelmann⁵⁶) — prisutan je u našoj zbirci sa delom koje ga je unekoliko ovekovečilo u istoriji turske leksikografije, sa svojim stihovanim arapsko-turskim vokabularom koga svi nazivaju »Luġat-i Firište-oġlū« ili »Firište-oġlu luġat-i«.